ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного совета

21.06.2019 № 2-совет         г. Брест

Председатель заседания – Кудаш А.А.
Секретарь – Андреева В.А.
Присутствовали:
заместитель начальника отдела таможенных платежей Патейчук Н.А.;
начальник отдела тарифного регулирования Колошиц Н.М.;
заместитель начальника отдела организации таможенного контроля Самцевич А.И.;
члены Совета (список прилагается).

Повестка дня:
1.   Вступительное слово (докладчик – Кудаш Андрей Андреевич, первый
заместитель начальника Брестской таможни).
2.   Обзор льгот по уплате таможенных платежей при выпуске товаров в зоне
деятельности Брестской таможни. Условия их предоставления (докладчик – Патейчук
Николай Анатольевич, заместитель начальника отдела таможенных платежей
Брестской таможни).
3. Анализ изменений нормативных актов, регулирующих контроль сведений о
происхождении товаров (докладчик – Колошиц Николай Михайлович, начальник
отдела тарифного регулирования Брестской таможни).
4. Особенности порядка и условий перемещения через таможенную границу ЕАЭС
товаров, перевозимых с одной части таможенной территории ЕАЭС на другую часть
таможенной территории ЕАЭС через территории государств, не являющихся членами
ЕАЭС (докладчик – Самцевич Анна Игоревна, заместитель начальника отдела
организации таможенного контроля Брестской таможни).
5. Развитие комплексных услуг при транзитных перевозках. Технологии,
преимущества, перспективы (докладчик – Балдовский Виталий Алексеевич, директор
Брестского филиала РУП «Белтаможсервис»).

По первому вопросу: первый заместитель начальник Брестской таможни Кудаш А.А.
открыл заседание общественно-консультативного совета при Брестской таможне
(далее – ОКС), огласил повестку дня.

По второму вопросу: слушали доклад заместителя начальника отдела таможенных
платежей Патейчука Н.А. – участники ОКС были проинформированы о видах льгот по
уплате таможенных платежей, установленных действующим законодательством
ЕАЭС и Республики Беларусь, а также о наиболее используемых субъектами
хозяйствования при таможенном декларировании льготах в регионе деятельности
Брестской таможни, особенностях и условиях их предоставления (доклад
прилагается).

По третьему вопросу: начальник отдела тарифного регулирования Брестской
таможни ознакомил присутствующих с новеллами и изменениями в действующем
законодательстве, регулирующем правила определения происхождения товаров,
заявление сведений о стране происхождения товаров, а также вопросы контроля за
их соответствием. Были затронуты вопросы документального подтверждения
вышеуказанной информации, существующего перечня требований, представляемых к
документам, подтверждающим происхождение товаров, применения электронной
системы верификации происхождения товаров. Озвучены требования к декларации о
происхождении товара и случаи, когда происхождение товаров подтверждается
исключительно сертификатом о происхождении товара. Приведены практические
примеры по рассматриваемым вопросам.

По четвертому вопросу: слушали доклад заместителя начальника отдела
организации таможенного контроля Самцевич А.И. касательно особенности порядка и
условий перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, перевозимых с
одной части таможенной территории ЕАЭС на другую часть таможенной территории
ЕАЭС, в том числе статуса данных товаров, порядка действий совершаемых с
товарами, обязанностей перевозчика (доклад прилагается).

По пятому вопросу: директор Брестского филиала РУП «Белтаможсервис»
Балдовский В.А. ознакомил текущим положением дели и перспективами развития
комплексных услуг при транзитных перевозках грузов. Был сделан акцент на развитии
технологии оказываемых услуг, указаны преимущества и возможности в данной
сфере у ведущего предприятия в сфере данных услуг в Республике Беларусь – РУП
«Белтаможсервис» (в том числе круглосуточный характер предоставления услуг,
большой охват территории – оказание услуг по всей территории Республики Беларусь
при заключении соответствующих договоров в г. Бресте).
Кроме того, в ходе заседания Совета были озвучены следующие проблемные
вопросы:
1.    В рамках деятельности БелТПП по оценке и определении категории
транспортных средств возникает необходимость доступа сотрудников на СВХ, при
этом процесс получения пропуска для доступа на территорию может занимать до 1
часа.
Директором Брестского филиала РУП «Белтаможсервис» Балдовским В.А. было
указано, что в подобных ситуациях необходимые пропуска могут быть получены
заранее при обращении в РУП «Белтаможсервис».
2.    При перевозке негабаритных грузов по территории ЕАЭС существует
необходимость получения соответствующих разрешений для транспортировки
данных грузов. При этом получение данных разрешений занимает длительный
период – до 1 месяца для транспортировки груза по территории Российской
Федерации. До момента получения указанного разрешения возникает необходимость
в хранении груза. Существует ли возможность хранения груза у перевозчика вне СВХ.
Было разъяснено, что согласно действующему законодательству такая возможность
отсутствует, в подобной ситуации груз должен быть размещен на СВХ.

По результатам обсуждения вопросов повестки дня общественно-консультативный
совет при Брестской таможне постановил:
Принять информацию, доведенную на заседании ОКС, к сведению

Председатель заседания ОКС    А.А.Кудаш
Секретарь       В.А.Андреева